,l
l,

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MNiÀS GERAIS

AFRüV/tüti U"iíl tJi.ir{lr,..r;.§e U-:r. .

uvorcaçÃo N" 195/2Hnnana MUNrcrpAL üE cAupo BL.--i

Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer seja

Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Melhorias na infraestrutura da calçada no entorno da Policlínica.

ao

JUSTIFICATIVA

A calçada em torno da Policlínica tem apresentado sérios problemas de conservação, com

trechos danificados pelas raízes de árvores e áreas bastante irregulares. Essa situação compromete

a segurança dos pedestres que circulam pelo local diariamente, sobretudo os que procuram

atendimento na unidade de saúde. A presença de buracos, desníveis e rachaduras toma o trajeto

insüâvel e perigoso.

É importante destacar que muitos dos frequentadores da Policlínica são pessoas idosas ou

com mobilidade reduzida, que já enfrentam limitações para se locomover com segurança. A

calçada, nesses casos, deveria oferecer acessibilidade e conforto, mas, ao contrário, impõe

obsüáculos que podem causar quedas e acidentes. A falta de manutenção representa um descaso

com a população que mais necessita de cuidados.

DianG disso, é urgente que a administração pública tome providências para reestruturar a

calçada, eliminando os pontos de risco e garantindo um p€rcurso nivelado e acessível. Investirem

infraestrutura segura ao redor de equipamentos de saúde é não apenas uma medida de

responsabilidade social, mas também uma forma de valorizar o cidadão e promover o direito à

mobilidade urbana com dignidade.

Sala das Sessões,29 de abril de2025

uhíj úá__

PÉfE TE

1

Neves Ferreira
Vereadora

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Belor \.íG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) -j831-5777